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1. BÖLÜM
Giriş

Psikolojde ölçekleme yöntemleri psikolojik testlere temel oluşturmaya yar-
dım eder. Yöntemlerin ana amacı, duyuşsal özellikler gibi uyarıcı objeleri tek veya 
çok boyutlu ölçekleme metotları ile değerlendirmektir.

Duyuşsal özelliklerin öğrenilmesi birey açısından önemlidir. Bu, iki açıdan 
düşünülebilir. Birincisi salt duyuşsal özelliklerin öğretilmesi, ikincisi ise öğreni-
len duyuşsal özelliklerin bilişsel ve psikomotor davranışların öğrenilmesinde veya 
öğretilmesinde bir araç olarak kullanılmasıdır. Örneğin, bireyin matematiğe karşı 
olumsuz tutumu varsa, ona matematiği öğretmek zorlaşır. Bir kişinin ilgileri, tu-
tumları vb. onu tanıtan güçlü belirleyicilerdir (Tekin 1982, 209). Kişinin, objenin 
vb. özelliklerini bilmek ve onun hakkında bir karar vermek gerekebilir. Kararın 
isabetli olması diğer koşullar normalse iyi bir ölçme sonucunun olmasına bağlıdır. 
İyi yani geçerli ve güvenilir ölçme sonuçları iyi ölçme aracı ile elde edilebilir. İyi 
ölçme aracı yapmak için de ölçekleme bilgisine gereksinim vardır. 

Duyuşsal Özellikleri Ölçmede, Araç Oluşturma ve  
Kullanmanın Önemi

Bireyler hakkında karar verirken, karar vermenin amacına bağlı olarak onla-
rın duyuşsal özelliklerinin de ölçülmesine gereksinim olabilir. Duyuşsal özellikle-
rin ölçülmesinde kullanılan araçlar, duyuşsal yönden bireyler arasındaki farkları 
veya aynı kişinin farklı zaman ve durumlardaki tepki farklarını belirlemede kulla-
nılır. Daha genel söylenirse bu araçlar, çok çeşitli durumlarda ortaya çıkan birey-
lere veya gruplara yönelik karar verme süreci için gerekli duyuşsal verileri topla-
maya olanak sağlar. Duyuşsal yönden bireyler arasındaki farkları veya aynı kişinin 
farklı zaman ve durumlardaki tepki farklarını belirlemede geçerli ve güvenilir olan 
ölçüm, değer, bilgi vb. verilere ihtiyaç vardır. Bu veriler planlı, sistemli ve belli bir 
yöntem kullanılarak elde edilir. Plansız olarak kişisel günlük gözlemler ve başkala-
rının söylediği, kanıtlara dayanmayan günlük bilgilerle karar verilmez; verilse de 
bu kararların isabetliliği her zaman tartışma konusu olur. Uygun verileri, ancak 
belli süreçleri kullanarak oluşturulmuş ölçme araçlarını kullanarak toplayabiliriz.
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Ölçme aracı, eğitim ve öğretimin ayrılmaz bir ögesidir. Okullarda, yapılan 
eğitim programının istenilen özelliklere sahip olup olmadığını belirlemede; öğ-
rencilerden beklenen bilgi, beceri, ilgi, tutum vb.kazanma düzeyini belirlemede 
gerekli bilgileri toplamak için çeşitli araçlarla ölçme yapılır. İlgi, tutum, beğenme, 
zevk alma vb. duyuşsal özellikler, okullardaki eğitim sürecinin çok önemli ögeleri 
olarak kabul edilmektedir. Ölçme araçları, okuldaki öğretim sürecinde duyuşsal 
özelliklerin sürekli izlenmesi, bu alanda ortaya çıkan sorunların tespiti, düzenlen-
mesi ve giderilmesi için güvenilir ve geçerli veriyi sağlamada bize yardımcı olur. 
Duyuşsal özelliklerin ölçülmesinde kullanılan ölçme araçlarının faydaları şöyle 
sıralanabilir. Ölçme araçları;

1. Öğrencilerin, bir ders veya kursa başlarken o konuya yönelik duyuşsal 
davranışlarının yönünü, varlığını ve düzeyini tanımada bilgi toplamaya 
yardımcı olur,

2. Öğrencilerin duyuşsal gelişim düzeylerinin belirlenmesine hizmet eder,
3. Gelecekte öğrencilere kazandırılmak istenen duyuşsal davranışların prog-

ramının yapılmasında veri toplamaya hizmet eder,
4. Önceki dönemlerde; ulaşılması beklenen standart ve düzeylerde, öğren-

cilerin duyuşsal davranışlarında değişme ve gelişme olup olmadığı konu-
sunda veri toplanmasına yardımcı olur,

5. Duyuşsal davranışların öğrenme koşullarının iyileştirilmesine yönelik bil-
gi toplanmasında yardımcı olur,

6. Velilere, öğrencilere, öğretmenlere ve yöneticilere öğrencilerin duyuşsal 
özellikleri hakkında bilgi sağlamaya hizmet eder,

7. Duyuşsal özellikler, eğitim programının içinde yer aldığı için; öğretmen-
lerin ve ilgili kişilerin anılan programı uygulanma, izleme ve geliştirme 
süreciyle ilgili kararlar almasına katkı sağlar,

8.  Duyuşsal özelliklerin öğretilmesinde kullanılan öğretim stratejileri ve 
yöntemlerin yeterliğini ölçmede öğretmenlere yardımcı olur,

9. Öğrencilerin öğrenme güçlüğü çektiği duyuşsal özellikleri, onların zayıf 
yönlerini ve duygu boşluklarını belirlemede önemli rol oynar,

10. Psikolojik danışma ve rehberlikte, kişilerin ruh sağlığı ile ilgili problem-
lerine çözüm bulma ve meslek seçiminde kişisel niteliklere uygun isabetli 
kararlar vermeye yardımcı olur,

11. Hastahanelerin ilgili bölümlerinde çeşitli psikolojik hastalıkların tanım-
lanmasında ve tedavi şekillerinin belirlenmesinde veri toplamada kullanı-
lır,

12. Okullara öğrenci seçiminde, işe alma ve işe uygun özelliklerin belirlenme-
sinde isabetli kararların verilmesine yardımcı olur,
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13. Psikoloji, sosyoloji, ekonomi ve tıp-sağlık gibi alanlarda, gerek duyuldu-
ğunda bireyler hakkında veri toplamada kullanılır.

 Duyuşsal özellikleri ölçmede kullanılan ölçme araçları, öğrencilerin duyuş-
sal giriş davranışlarının varlığını, düzeyini, eksik yönlerini; okulda öğretilenlerin 
düzeyini anlamamıza yardımcı olur. Okullardaki öğretim sürecinde, öğrencilerin 
sadece duyuşsal öğrenme ürünleri değil, onların öğrenilme süreçleri de izlenir. Bu 
süreç değerlendirilerek gerektiğinde kullanılan sınıf etkinlikleri değiştirilir.

Öğrencilerin, okul dışındaki gerçek dünya ile uyum içinde olmasını sağlaya-
cak davranışlara sahip olması beklenir. Okullarda yapılan ölçme ve değerlendir-
menin de, öğrencilerin gerçek yaşamla kendi duyuşsal özellikleri arasında ilişki 
kurmasını ve karşılaştığı duyuşsal problemlerine farklı çözüm yolları üretebilme-
sini gerektirir. Diğer taraft an öğrencilerin girişkenlik, rekabet edebilirlik, yaratıcı-
lık gibi özelliklerinin de ölçülüp değerlendirilmesi gerekir. Bu özelliklere yönelik 
doğrudan bilgi toplanırken, öğrencilerin bu özelliklerle ilgili olduğu düşünülen 
ilgi, tutum, kişilik gibi özellikleri hakkında da bilgi toplanmasına ihtiyaç vardır.

Öğretmenler, öğrencilerini başarısız oldukları durumlarda; başarısızlığın ne-
denlerini düşünürken sadece bilişsel etkenlere bağlı olarak bu durumun doğma-
dığını, öğrencinin derse olan ilgi ve tutumunun da başarısızlığa neden olabilece-
ğini dikkate almalıdır. Böyle durumlarda da ilgili duyuşsal özelliğin ölçülmesine 
gereksinim vardır.

Bilindiği gibi ilköğretim kurumları karnelerinin “Başarı Durumu” ve “Davra-
nış Gelişimi” olmak üzere iki ana bölümü vardır. Birinci bölüme dönemlere göre 
öğrencilerin derslerindeki başarısı; ikinci kısıma ise, yine dönemlere göre kimisi 
beceri kimisi de duyuşsal özellik olan “arkadaşları ile geçimi ve yardımseverliği” 
vb. davranışlarındaki gelişimi, yazılır. 

Dönem araları veya dönem sonlarında öğretmen tarafından verilen notlar 
incelendiğinde, genellikle öğrencinin derslerdeki başarısını gösteren notlar ne ise 
(örneğin 5,4,3 vb.) davranış gelişimi bölümündeki davranışlara verilen notların da 
benzer olduğu görülür. Böylece, öğrenci derslerinde başarılı ise davranış gelişimi 
bölümündeki notları yüksek, öğrenci derslerinde başarısız ise davranış bölümün-
deki notlarının da düşük olduğu gözlenir. Bu durum gerçeği ne kadar yansıtır? Bu 
soruya cevap verebilmek için davranış gelişimi bölümündeki notların nasıl veril-
diğine bakmak gerekir. Öğretmenlerin bu bölümün notlarını günlük gözlemlerin-
den yararlanarak kişisel kanaatlerine göre verdikleri söylenebilir. Yani öğretmen-
ler, sistemli gözlem yaparak veya geçerli ve güvenilir ölçme araçları kullanarak 
uygun veriyi toplayıp ona göre not vermedikleri sonucuna ulaşılabilir.
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Okullarda, duyuşsal özelliklerin etkilice ölçülüp değerlendirildiğini belirtmek 
oldukça zordur. Öğretmenler, öğrencilerin ilgi, tutum vb. duyuşsal özelliklerini 
ölçme ve değerlendirme konusunda yeterli bilgiye sahip değildir. Duyuşsal özel-
liklerin ölçülmesinde kullanılan araçları oluşturma ve onları puanlayıp yorumla-
yabilme belli düzeyde bir uzmanlık bilgisini gerektirir. Bu konuda öğretmenlerin 
uzman desteğine ihtiyaçları vardır.

Bireylerin duyuşsal özelliklerinin tanınması ve yordanmasında kullanılacak 
veriler, genellikle ölçme araçları ile toplanır.

Duyuşsal özelliklerin ölçülmesinde kullanılan ölçme araçları sadece yukarıda 
saydığımız bir çok amaç için kullanılmaz, aynı zamanda bilimsel çalışmalar için 
de kullanılır. Örneğin ilgi, tutum, yaratıcılık vb. kavramsal yapılardaki boşlukların 
doldurulmasına ve yeni kavramların geliştirilmesine de katkı getirir. Bunu yapar-
ken hipotez kurma ve hipotezleri test etmek için veri toplama gibi süreçler kulla-
nılır.

Özet olarak olay, olgular, nesne ve bireyler hakkında karar vermede, sadece 
bilgi, beceri vb. özelliklerle ilgili veri toplamak birçok durumda yeterli olmayabi-
lir. Onun için duyuşsal özelliklerle ilgili verilere; yine bu alanla ilgili kavramsal ve 
uygulamaya dönük bilimsel çalışmalara gereksinim vardır. Bu konularla ilgili ve-
rileri ölçme araçları ile elde ederiz. Bu verileri toplamada anlamsal farklılık ölçeği, 
Fishbeyn’in beklenen değer modeli, Likert yöntemi, ikili karşılaştırmalar yöntemi, 
derecelendirme ölçeği vb. ölçme araçları kullanılır. Bu araçların, isabetli kararlar 
vermek için geçerli ve güvenilir veriler sağlayacak şekilde, ölçmenin amacına uy-
gun olarak geliştirilmesi gerekir. Aşağıda önce kısaca duyuşsal özellikler üzerinde, 
daha sonra da ölçek geliştirme ve diğer konular üzerinde durulmuştur.

Duyuşsal Özellik Nedir?

İnsan özellikleri değişik durumlarda, düşünme, bedenen harekette bulun-
ma ve hissetme gibi yollarla yansıtılır. Bunlardan ilk ikisi bilişsel ve devinsel iken 
üçüncüsü duyusal özellikleri yansıtır. Anderson duyuşsal özellikleri, insanın kendi 
hislerini ifade etmesi veya hissetmesinin belli yollarının kalitesi olarak tanımlar 
(Gable 1986,3). Aynı yazara göre duyuşsal karakteristik üç özelliğe sahip olma-
lıdır: “Yoğunluk”, “yön” ve “hedef ”. “Yoğunluk” özelliği, duygunun gücüne veya 
derecesine atfedilir. Örneğin, öğrencilerin mikrobilgisayarla çalışmaya karşı tu-
tumları oldukça güçlü olabilir, buna karşın diğer bir öğrencininki oldukça zayıf 
olabilir. “Yön” özelliği duygunun olumlu, nötr ve olumsuz durumunu yansıtır. Son 
özellik olan “hedef ”, duygunun yönlendirdiği objeyi, davranışı veya fikri tanımlar 
(Gable 1986,3).
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Duyuşsal Özelliklerin Çeşitleri, Sınıfl andırma Çabaları ve
Bunların Ölçülmesine Yönelik Bazı Soru Örnekleri

Psikologlar duyuşsal özellikleri yansıtan sayısız yapı tanımlamışlardır. Bun-
lardan bazıları tutum, kendini algılama, ilgi ve değerlerdir. Aşağıda bu yapılar üze-
rinde kısaca durulmuştur.

Tutum

Yıllardır tutumun tanımı yapılmış ve birbirinden farklı tutum tanımları or-
taya çıkmıştır. Severy (1974), tutumun yapısal doğasını göz önüne alarak tanım 
yapan iki ekolden söz eder. Birinci ekol Th urstone’nun tutum tanımı ile bağlantılı 
olanlardır. Th urstone’un tanımı şöyledir: Bir psikolojik objeye karşı (veya için) ne-
gatif veya pozitif duygunun yoğunluğu. Bir psikolojik obje, olumlu veya olumsuz 
duygular göz önüne alındığı zaman insanların farklılık gösterebildiği herhangi bir 
sembol kişi, ifade, slogan veya fikirdir (Gable 1986,4). Bu düşünce ekolünde tutum 
tek boyutlu olarak düşünülür ve ona pozitif-negatif veya tercih edilir-tercih edil-
mez gibi bir değerlendirici perspektift en bakılır.

İkinci düşünce ekolü ise, tutumların çok boyutlu olduğunu ve bunların bir 
bileşenden meydana geldiğini savunur. Gable (1986)’a göre, Wagner’in tanımı şöy-
ledir: Bir tutum objesine karşı davranışta bulunmak, sırayla, bir kişinin değerlen-
dirmesi, bilgisi ve eğilimine uygun gelen duyuşsal, bilişsel ve davranışsal ögelerin 
bir kompozisyonudur.

Bir başka tanım da şöyledir: Sosyal kurumların belli bir türüne, davranışın 
bir çeşidini önceden hazırlayan duygu yüklü bir fikirdir (Gable 1986,5).

Wagner’in tanımı tutumların, üç ögenin bir kompozisyonundan oluştuğunu 
göstermektedir. Bunlar bilgi, duygu ve davranış ögeleridir. Bilişsel öge, objelerin 
veya insanların bir grubu ile ilgili olan bir fikir veya bir inançtır. Duyuşsal öge, 
insanın kişiyi veya objeyi değerlendirmesini temsil eder ve fikre yüklenen histir. 
Yani bilgisayar ile çalışma ile ilgili olumlu his buna örnek olarak verilebilir. Son 
olarak, davranış ögesi ise, obje veya kişiye karşı yönelen davranışı temsil eder. 
Davranış, okulda seçmeli bilgisayar kursuna kaydolmayı gösterir.

Gable (1986)’ın belirttiğine göre; Cambell (1950) ve Green (1954) değişik tu-
tum tanımları arasındaki bazı ortak yönleri bulmaya çalışmışlardır.

Cambell, tutumların işevuruk tanımlarının ele alındığında bazı uyumların 
olduğunu gösterir ve sosyal bir tutumun, bir objeye ilişkin cevaplardaki tutarlılık-
la yansıtıldığını ifade eder. Green, Guff man (1954)’ın tutumlarla ilgili çalışmasını 
analiz etmiş ve o, tutum kavramının, cevapların tutarlılığını ima ettiğini belirtmiş-
tir. Yani, tutum ölçümleri, bir örneklemden, belli görüşler hakkındaki cümlelerin 
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örneklemine, cevaplar elde etmeyi gerektirir (Gable 1986,5). Duyuşsal ifadelerle 
ilgili olan bu cevapların, tutumun bilişsel veya davranışsal yönü ile ilgili olup ol-
madığı deneysel çalışmalar ile belirlenebilir. Örneğin, Wicker (1969) davranışla 
tutumu ilgilendiren 30 çalışmayı incelemiş ve bu ikisinin doğrudan ilişkili olma-
dığını bulmuştur.

Yine, Gable (1986)’ın belirttiğine göre, aynı verilerin analizinde Shaw uygun 
ölçme tekniklerinin standartlarını tanıtan 30 çalışmanın sekizi üzerinde durmuş-
tur. Bu sekiz çalışmada ilişki oldukça yüksek olma eğiliminde olup, Shaw, tutum-
ların verilen özel durum ve sınırlılıklarda (constraint) özel davranışlara götürebil-
diği sonucuna varmıştır. Çünkü bir tutumun, davranışsal ve bilişsel ögeleri önemli 
bir düşüncedir; fakat, davranış özel bir durum konteksi içinde tutumun bir fonk-
siyonu olarak düşünülebilir.

Özet olarak, tutumları ortaya koymak için olayların, insanların ve objelerin 
özellikleri hakkında cümlelere verilen cevapların tutarlığı kullanılabilir.

Tutumun, Fishbein ve Ajzen tarafından yapılan bir tanımı da şöyledir: Ve-
rilen bir objeye, tutarlı bir şekilde tercih etme veya tercih etmeme tarzda cevap 
verme ile ilgili öğrenilmiş eğilim (Gable 1986,5).

Fishbein’in Beklenen-değer Modeli (Expectancy-Value model)’inde tutumlar 
inançlardan ayrılmıştır. Tutumlar, bireylerin hedef obje ile ilgili tercih edilebilir 
ve tercih edilemez değerlendirmesini temsil eder; inançlar ise bireyin obje hak-
kında sahip olduğu bilgiyi temsil eder. Bir objeye karşı tutum, objenin sahip oldu-
ğu öznellik olasılığını ve hedef obje ile bağlantılı olan belli özelliği değerlendirme 
ürününü birleştirerek belirlenir. Binaenaleyh, özelliğin değerlendirilmesi bireyin 
inançlarının gücü oranında bireylerin tutumuna katkı getirir. Tutumlar, genellikle 
hedef objeye karşı yönelen ve yön ise tercih edilebilir veya tercih edilemez tarzda 
olan, genellikle orta derecede yoğunluğa sahip hislerdir. His ve belirli bir hedef 
arasındaki bağlantı öğrenilir. Ve öğrenilir öğrenilmez hedef varlıkta tutarlı bir şe-
kilde tecrübe edilir.

Tutumlara, eğitimsel amaçların içinde belli bir şekilde yer verilir; yeterli ol-
masa da ilkokul Sosyal Bilgiler gibi derslerde de gelşitirilmeye çalışılır. Fakat, bun-
ların yerli yerinde ölçüldüğünü söylemek zordur.

Tutumları ölçmeye yönelik olarak şöyle bir örnek verilebilir.

Aşağıda, aldığınız bir dersi değerlendirmeniz için cümleler verilmiştir. Cüm-
lelere katılıyorsanız cevap kağıdındaki 1’i, katılmıyorsanız 2’yi işaretleyiniz.

1. Bu ders idealleri geliştirmeyi cesaretlendiriyor.

2. Bu ders, onun gerektirdiği efor ve zamanı harcamaya değmez.


